
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 1.7.2019  

COM(2019) 308 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi nařízením 

Rady (ES) č. 577/98 o organizaci výběrového šetření pracovních sil ve Společenství  

    

      

 

 



 

1 
 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi nařízením 

Rady (ES) č. 577/98 o organizaci výběrového šetření pracovních sil ve Společenství 

1. SOUVISLOSTI 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 545/2014(
1
) ze dne 15. května 2014 změnilo 

nařízení Rady (ES) č. 577/98 o organizaci výběrového šetření pracovních sil 

ve Společenství(
2
), aby jej uvedlo do souladu s rozlišením mezi akty v přenesené pravomoci 

a prováděcími akty zavedeným Lisabonskou smlouvou, a zavedlo ustanovení o financování 

modulů ad hoc. 

 

Ustanovení čl. 4 odst. 2 a článku 7a nařízení Rady (ES) č. 577/98 ve znění pozdějších 

předpisů svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s článkem 

7c: 

 

 pokud jde o úpravu seznamu proměnných zjišťování, blíže určených na seznamu 

čtrnácti skupin ukazatelů zjišťování, která je s ohledem na vývoj techniky a pojmů 

nezbytná – čl. 4 odst. 2, 

 

 za účelem stanovení tříletého programu modulů ad hoc – článek 7a.  

 

 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD  

Podle článku 7c nařízení (ES) č. 577/98 je pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci 

Komisi svěřena na dobu pěti let od 18. června 2014. Tato pravomoc se automaticky 

prodlužuje o dalších pět let, pokud Evropský parlament nebo Rada nevysloví proti tomuto 

prodloužení námitku nejpozději tři měsíce před koncem každého z těchto období. 

 

Komise musí vypracovat zprávu o přenesené pravomoci nejpozději devět měsíců před 

koncem tohoto pětiletého období. 

 

Tato zpráva uvedený požadavek naplňuje. 

                                                           
1
  Úř. věst. L 163, 29.5.2014, s. 10. 

2
  Nařízení Rady (ES) č. 577/98 ze dne 9. března 1998 o organizaci výběrového šetření pracovních sil ve 

Společenství (Úř. věst. L 77, 14.3.1998, s. 3). 



 

2 
 

3. VÝKON PŘENESENÝCH PRAVOMOCÍ PODLE NAŘÍZENÍ (ES) Č. 577/98 ZE STRANY 

KOMISE 

Komise přijala tyto dva akty v přenesené pravomoci: nařízení Komise v přenesené pravomoci 

(EU) č. 1397/2014(
3
) a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/1851(

4
). 

 NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) Č. 1397/2014 

Ustanovení čl. 7a odst. 4 nařízení (ES) č. 577/98 ve znění nařízení (EU) č. 545/2014 

zmocňuje Komisi k přijetí tříletého programu modulů ad hoc. Program vymezí pro každý 

modul ad hoc jeho téma a referenční období, stanoví seznam jeho dílčích modulů a u každého 

z nich uvede popis konkrétní oblasti, které se týká. 

 

Nařízení Komise (EU) č. 318/2013(
5
) přijalo program modulů ad hoc pro výběrové šetření 

pracovních sil na období 2016 až 2018. Nařízení stanoví téma a referenční období pro každý 

ze tří modulů ad hoc. 

 

Při uvádění pravomocí svěřených Komisi v nařízení (ES) č. 577/98 do souladu s novým 

institucionálním kontextem normotvůrce mimo jiné stanovil dodatečné informace, které mají 

být zahrnuty do programu modulů ad hoc. V důsledku toho musela Komise do svého 

programu modulů ad hoc zahrnout dodatečné informace. Program modulů ad hoc na období 

2016 až 2018 byl proto změněn. 

 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1397/2014 mění nařízení (EU) č. 318/2013 

a stanoví dodatečné informace, které nyní musí být zahrnuty do programu modulů ad hoc, 

konkrétně seznam dílčích modulů a jejich popis. 

Jedná se o tyto tři moduly ad hoc: 

a) Mladí lidé na trhu práce (referenční období: 2016); 

b) Samostatná výdělečná činnost (referenční období: 2017); 

c) Slaďování pracovního a rodinného života (referenční období: 2018). 

Komise v rámci přípravy tohoto nařízení v přenesené pravomoci provedla odpovídající 

konzultace. V červnu 2014 byli na zasedání pracovní skupiny pro statistiku trhu práce 

pozváni národní odborníci. Závěry, ke kterým pracovní skupina dospěla, byly posléze 

rozeslány všem účastníkům zasedání. 

 

Komise informovala o výsledcích konzultace Evropský parlament i Radu.  

                                                           
3  Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1397/2014 ze dne 22. října 2014, kterým se mění 

nařízení (EU) č. 318/2013 o přijetí programu modulů ad hoc na období 2016 až 2018 pro výběrové šetření 

pracovních sil stanovené podle nařízení Rady (ES) č. 577/98 (Úř. věst. L 370, 30.12.2014, s. 42). 
4
  Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/1851 ze dne 14. června 2016 o přijetí programu 

modulů ad hoc na období let 2019, 2020 a 2021 pro výběrové šetření pracovních sil podle nařízení Rady (ES) č. 

577/98 (Úř. věst. L 284, 20.10.2016, s. 1). 
5
 Nařízení Komise (EU) č. 318/2013 ze dne 8. dubna 2013 o přijetí programu modulů ad hoc na období 

2016 až 2018 pro výběrové šetření pracovních sil stanovené podle nařízení Rady (ES) č. 577/98 (Úř. věst. L 99, 

9.4.2013, s. 11). 



 

3 
 

Nařízení v přenesené pravomoci přijala Komise dne 22. října 2014 a oznámila ho 

Evropskému parlamentu a Radě. Proti nařízení v přenesené pravomoci nevznesly námitky v 

obvyklé dvouměsíční lhůtě ani Evropský parlament, ani Rada. Po uplynutí dvouměsíční lhůty 

bylo dne 30. prosince 2014 nařízení v přenesené pravomoci vyhlášeno v Úředním věstníku 

Evropské unie a dne 19. ledna 2015 vstoupilo v platnost. 

 

 

 NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2016/1851 

Druhé nařízení Komise v přenesené pravomoci bylo přijato s cílem upřesnit prvky nového 

programu modulů ad hoc na období let 2019, 2020 a 2021. 

 

Témata odpovídají potřebě získat ucelený a srovnatelný soubor údajů týkající se organizace 

práce a uspořádání pracovní doby a podrobnější údaje týkající se účasti na trhu práce, aby 

bylo možné sledovat pokrok dosažený při plnění společných cílů strategie Evropa 2020. 

Program vymezil pro každý modul ad hoc téma a referenční období a stanovil seznam jeho 

dílčích modulů a u každého z nich uvedl popis konkrétní oblasti, které se týká. 

Jedná se o tyto tři moduly ad hoc: 

a) Organizace práce a úpravy pracovní doby (referenční období: 2019); 

b) Pracovní úrazy a další zdravotní problémy související s prací (referenční období: 

2020); 

c) Situace v oblasti práce migrantů a jejich přímých potomků (referenční období: 2021). 

Komise v rámci přípravy tohoto nařízení v přenesené pravomoci provedla odpovídající 

konzultace. Konzultovala vnitrostátní odborníky, kteří byli pozváni na expertní zasedání, aby 

jednali o předloze tohoto aktu v přenesené pravomoci. Konzultace proběhla během zasedání 

pracovní skupiny pro statistiku trhu práce ve dnech 24. a 25. června 2014, ve dnech 10. a 11. 

prosince 2014 a ve dnech 7. a 8. prosince 2015. 

 

Kromě toho byli během svého zasedání ve dnech 23. a 24. února 2016 konzultováni evropští 

ředitelé sociálních statistik. 

 

Generální ředitelé národních statistických úřadů členských států byli rovněž konzultováni 

během zasedání, které se za tímto účelem konalo dne 18. května 2016. 

 

Komise informovala o výsledcích konzultace Evropský parlament i Radu. 

 

Nařízení v přenesené pravomoci přijala Komise dne 14. června 2016 a oznámila ho 

Evropskému parlamentu a Radě. Proti nařízení v přenesené pravomoci nevznesly námitky v 

obvyklé dvouměsíční lhůtě ani Evropský parlament, ani Rada. Po uplynutí dvouměsíční lhůty 

bylo dne 20. října 2016 nařízení v přenesené pravomoci vyhlášeno v Úředním věstníku 

Evropské unie a dne 9. listopadu 2016 vstoupilo v platnost. 

  



 

4 
 

ZÁVĚR 

Komise uplatnila svou svěřenou pravomoc řádně a žádá Evropský parlament a Radu, aby tuto 

zprávu vzaly na vědomí. 

 

Komise se domnívá, že by měla mít i nadále tyto pravomoci, neboť v budoucnu bude možná 

muset v souladu s čl. 4 odst. 2 a článkem 7a  nařízení (ES) č. 577/98 přijmout akty 

v přenesené pravomoci pro další moduly ad hoc. 

 


	3. Výkon přenesených pravomocí podle nařízení (ES) č. 577/98 ze strany Komise
	Komise přijala tyto dva akty v přenesené pravomoci: nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1397/2014( ) a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/1851( ).
	 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1397/2014

